ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 138 de 2021

Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“Requer que seja realizado a contratação de um
Nutricionista para a UAS de Quirinópolis.

O vereador subscrito requer que vossa Excelência, nos termos do
art igo 238, inciso I,  do Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta
sol ic itação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, com cópia a o
Secretár io de Saúde Solicitamos  a contratação de um Nutr icionista para a UAS.

O nutricionista  preza pela qual idade da al imentação das pessoas,

individualmente ou em grupo, indicando quais al imentos podem ser consumidos
para garant ir uma al imentação saudável,  nutr it iva e equi l ibrada. Um nutr ic ionista
esta sempre preocupado com a segurança alimentar ; para isso, ele conhece a
composição dos al imentos e está apto a elaborar um planejamento alimentar de
modo a suprir as necessidades de nutr ientes de cada paciente e quando
prescreve uma dieta, contr ibuirá para a saúde e o bem estar do indivíduo, e ao
real izar um diagnost ico nutr icional do paciente leva em consideração o seu est i lo
de vida.

A UAS necessita do Nutricionista para atuar no atendimento da população

quirinopolina com o objetivo de promover segurança alimentar da população com dietas e também
para prescrições nutricionais aos pacientes atendidos nas demais especialidades medicas da
UAS.

Portanto a contratação de um Nutricionista para atender na UAS do

município de Quir inópolis  é importante,  pois com a promoção do bem-estar do
indivíduo com recomendações al imentares balanceadas, é um meio de atual de
forma preventiva evitando problemas de saúdes or iundos ou agravados por uma
al imentação desequi l ibrada e restr it iva de nutr ientes do que o corpo precisa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quir inópol is aos 04 dias do

mês de maio de 2021.

        ________________________________

WELINGTON FAUSTINO FERNANDES

Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1910